

財政状況の公表



平成22年12月1日

秋 田 県 横 手 市

1 収入及び支出の概況

平成22年度予算の執行状況（普通会計・9月30日現在）

予算額 571億8426万円

歳入

	収 入 済 額	収 入 率
合計	258億2834万円	45.2%
市税	42億5310万円	53.9%
地方消費税交付金	5億3886万円	67.4%
地方交付税	150億4050万円	74.3%
分担金・負担金	2億6158万円	37.6%
使用料・手数料	3億1593万円	52.6%
国庫支出金	16億6383万円	19.6%
県支出金	4億8023万円	12.6%
諸収入	4億9104万円	21.9%
財産収入	1億0135万円	65.9%
繰越金	22億1945万円	186.7%
市債	億2000万円	0.2%
その他	4億4247万円	26.5%

その他…交付金など

歳出

	支 出 済 額	執 行 率
合計	205億2940万円	35.9%
総務費	22億2,016万円	42.9%
民生費	47億2,607万円	34.6%
衛生費	17億7,690万円	34.9%
労働費	2億1,437万円	44.6%
農林水産業費	14億2,428万円	43.0%
商工費	10億8,879万円	57.8%
土木費	16億2,087万円	17.5%
教育費	28億4,935万円	34.3%
公債費	34億5,259万円	48.0%
その他	11億5,602万円	41.2%

その他…議会費、消防費など

普通会計とは、個々の地方公共団体ごとに各会計の範囲が異なることから、自治体間の財政比較ができるようにするため、地方財政統計上で共通して用いられる会計区分で、横手市では一般会計・土地区画整理事業特別会計・障害者支援施設特別会計の3つの会計を合わせたものを普通会計としています。

2. 市税収入および負担状況（9月30日現在）

市税は、市民の皆さんや企業などから納めていただいた税金であり、市の事業を行ううえで欠くことのできない貴重な財源となっています。

なお、入湯税は観光施設や消防施設の整備、観光振興事業などにあてる財源となっています。

税制 / 区別	収入済額	構成比
市民税	14億2926万円	33.6%
固定資産税	22億8598万円	53.7%
市たばこ税	2億7050万円	6.4%
軽自動車税	2億2319万円	5.2%
入湯税	億4398万円	1.0%
その他	億19万円	0.0%
計	42億5310万円	100.0%

市民1人あたり (9/30住基人口 101,054人)

税制 / 区別	収入済額	構成比
市民税	14,144円	33.6%
固定資産税	22,621円	53.7%
市たばこ税	2,677円	6.4%
軽自動車税	2,209円	5.2%
入湯税	435円	1.0%
その他	2円	0.0%
計	42,087円	100.0%

その他…都市計画税(滞納分)など

3 公営事業の執行状況

企業会計とは、市などが行う公営企業会計のことで、水道、病院、ガス、電気など地方公営企業法の適用を受ける公営企業のうち、横手市では病院事業（横手病院と大森病院）と水道事業が対象となります。

22年度の上半期の執行状況は以下のとおりです。

病院事業

<貸借対照表> (平成22年9月30日現在)

資産の部		負債・資本の部	
固定資産	80億8,641万円	流動負債	2億5,820万円
流動資産	36億9,498万円	資本金	114億6,206万円
	0	剰余金	6,113万円
	0		0
合計	117億8,139万円	合計	117億8,139万円

<損益計算書> (平成22年4月1日から22年9月30日)

費用		収益	
医業費用	33億6,376万円	医業収益	32億6,875万円
医業外費用	6,894万円	医業外収益	1億5,406万円
特別損失	1万円	当期純損失	990万円
	0		0
合計	34億3,271万円	合計	34億3,271万円

水道事業

<貸借対照表> (平成22年9月30日現在)

資産の部		負債・資本の部	
固定資産	214億6,293万円	流動負債	1億3,105万円
流動資産	26億3,748万円	資本金	162億1,463万円
		剰余金	77億5,473万円
合計	241億0,041万円	合計	241億0,041万円

<損益計算書> (平成22年4月1日から22年9月30日)

費用		収益	
営業費用	5億7,402万円	営業収益	8億2,851万円
営業外費用	1億7,340万円	営業外収益	3,816万円
当期純利益	1億1,925万円		
合計	8億6,667万円	合計	8億6,667万円

4 公債及び一時借入金の現在高

家庭での自動車ローンや住宅ローンなどのように、市でも事業に必要な資金が不足した場合には、借入れをして不足分をまかなうことがあります。

このうち、施設や道路などの建設、災害復旧などにあてられ、年度をこえて返済するものが地方債です。

一会計年度内で、現金の不足分を補うために借り入れるお金が一時借入金です。

地方債現在高（普通会計分：平成22年9月30日現在）

市が行う大規模な建設事業などの資金として借り入れるもので、利子とともに年度をこえて返済しています。

地方債の名称	金額
総務債	46億1526万円
民生債	14億9990万円
衛生債	41億1440万円
農林水産業債	51億3385万円
土木債	126億4505万円
消防債	9億2374万円
教育債	53億0940万円
その他	195億0681万円 → 195億0682万円に修正
合計	537億4842万円

その他…衛生債・労働債・災害復旧債など

市民1人あたり 531,878円 （9/30住基人口 101,054人）

一時借入金現在高

年度内に不足した現金を補うための借入金です。

借入限度額	80億円
借入現在高	—

5 特別会計の執行状況

会 計 別	予 算 額	
	収 入 済 額	収入率
	支 出 済 額	執行率
国民健康保険特別会計	113億4460万円	
	41億0872万円	36.2%
	48億4961万円	42.7%
老人保健特別会計	億329万円	
	億84万円	25.5%
	億17万円	5.3%
介護保険特別会計	84億2076万円	
	34億9142万円	41.5%
	36億7237万円	43.6%
介護老人保健施設特別会計	5億4706万円	
	1億6935万円	31.0%
	2億1360万円	39.0%
指定通所介護事業特別会計	7463万円	
	5769万円	77.3%
	3206万円	43.0%
下水道事業特別会計	30億8585万円	
	3億4139万円	11.1%
	10億9094万円	35.4%
集落排水事業特別会計	7億4784万円	
	4116万円	5.5%
	1億8067万円	24.2%
浄化槽市町村整備推進事業特	8118万円	
	3459万円	42.6%
	2808万円	34.6%
特別養護老人ホーム特別会計	10億6327万円	
	2億8736万円	27.0%
	4億3541万円	41.0%
市営温泉施設特別会計	7億9723万円	
	2億9819万円	37.4%
	3億1803万円	39.9%
後期高齢者医療特別会計	9億2398万円	
	2億4342万円	26.3%
	2億3632万円	25.6%
介護サービス事業特別会計	2351万円	
	1630万円	69.3%
	842万円	35.8%
財産区特別会計	1922万円	
	1487万円	77.4%
	601万円	31.3%
※8財産区（横手町四町、横手地域、前郷、西成瀬、醍醐、里見、福地、館合）の合計です。	166万円	
	71万円	42.7%
	万円	0.0%
横手地域財産管理特別会計	3万円	
	2万円	99.9%
	万円	0.0%
前郷地区特別会計	314万円	
	141万円	44.7%
	49万円	15.6%
西成瀬財産区特別会計	512万円	
	172万円	33.6%
	53万円	10.4%
醍醐財産区特別会計	87万円	
	43万円	49.3%
	34万円	39.6%
里見財産区特別会計	650万円	
	824万円	126.8%
	438万円	67.4%
福地財産区特別会計	36万円	
	20万円	55.9%
	7万円	19.1%
館合財産区特別会計	155万円	
	214万円	138.2%
	20万円	13.0%

特別会計は、特定の歳入歳出を普通会計の歳入歳出と区別して処理するための会計です。

6 前年度決算の状況

平成21年度決算（普通会計・決算統計より）

歳入

	収 入 済 額	構 成 比
合計	553億5700万円	100.0%
市税	86億2612万円	15.6%
地方消費税交付金	9億5032万円	1.7%
地方交付税	206億2427万円	37.3%
分担金・負担金	3億8064万円	0.7%
使用料・手数料	10億1314万円	1.8%
国庫支出金	90億4015万円	16.3%
県支出金	38億1772万円	6.9%
諸収入	21億8440万円	3.9%
財産収入	1億6425万円	0.3%
繰越金	17億7520万円	3.2%
市債	54億5150万円	9.8%
寄付金	億3441万円	0.1%
その他（交付金など）	12億9488万円	2.3%

歳出

	支 出 済 額	構 成 比
合計	531億3257万円	100.0%
人件費	1,01億5,855万円	19.0%
扶助費	67億6,168万円	12.7%
物件費	66億7,585万円	12.6%
維持補修費	3億2,164万円	0.6%
補助費等	37億7,732万円	7.1%
建設事業費	91億0,333万円	17.1%
公債費	74億5,685万円	14.0%
災害復旧事業費	億995万円	0.0%
その他（繰出金など）	88億6,740万円	16.7%

★平成21年度実質公債費比率(抜粋)

横手市	17.5%
秋田市	14.1%
由利本荘市	20.3%
湯沢市	17.2%
大仙市	19.0%
仙北市	20.4%

★実質公債費比率とは、平成18年度に地方債が「許可制」から「協議制」へ移行したことに伴い導入されたもので、公債費(借金返済)負担の度合いを測る指標です。18%を超えると地方債協議団体から地方債許可団体に移行し、25%を超えると単独事業の起債が一部認められなくなり、起債制限団体となります。

平成21年度決算				人口		産業構造(分類不能を除く)		人口集中地区人口		面積		コード番号		052035		市町村類型		Ⅲ-0	
				17年国調	103,652人	12年国調		17年国調	15,677人	(km ²)		693.04		フリガナ		21年度		I-2	
				12年国調	109,004人	増減率		17年国調	14,469人	人口密度(人)		149.6		市町村名		地方交付税種地		地域指定等の状況	
				増減率	△4.9%			増減率	△1.0%										
				住民基本台帳人口	H22.3.31	H21.3.31		増減率	△1.0%										
				増減率	△1.0%			増減率	△1.0%										
				増減率	△1.0%			増減率	△1.0%										
				増減率	△1.0%			増減率	△1.0%										
				増減率	△1.0%			増減率	△1.0%										
				増減率	△1.0%			増減率	△1.0%										
				増減率	△1.0%			増減率	△1.0%										
				増減率	△1.0%			増減率	△1.0%										
				増減率	△1.0%			増減率	△1.0%										
				増減率	△1.0%			増減率	△1.0%										
				増減率	△1.0%			増減率	△1.0%										
				増減率	△1.0%			増減率	△1.0%										
				増減率	△1.0%			増減率	△1.0%										
				増減率	△1.0%			増減率	△1.0%										
				増減率	△1.0%			増減率	△1.0%							</			